février 1264 et les articles de novembre 1269, mais sur leurs différences. 

3.6. DES GRIEFS DU 28 FÉVRIER 1264 AUX ARTICLES DE NOVEMBRE 1269

3.6.1.CONTRE LA FORCE DE L'USAGE (FÉVRIER 1264)
La principale différence entre les  griefs de février 1264 et la liste des vingt articles qui

marquent le début de la procédure de 1269 réside dans le fait qu'aucun des griefs reprochés au sé-
néchal de Beaucaire en 1264 n'a une portée générale, sauf  le premier qui introduit les autres et

comporte une évaluation chiffrée de l'ensemble des dommages faits à l'évêque3. On a déjà vu
ceux qui se rapportaient à la baronnie de Florac et à l'interdiction des monnaies. Les autres ren-

voient chacun à des faits précis caractérisés par des toponymes4.
Dans cette cédule présentée au sénéchal en 1264, l'évêque ne demande donc pas à prouver

un ensemble de propositions de portée générale, comme cela sera le cas en 1269 ; il veut obtenir
que le sénéchal « révoque » les abus qu'il a commis. Le verbe « revocari » employé alors doit être

bien compris. Deux passages expriment clairement ce qu'il en est : 
1) à la fin du paragraphe n°8 portant sur les citations en justice dans des lieux éloignés

de la sénéchaussée, il est dit que « [...] super hiis omnibus idem episcopus predictum senescal-
lum pluries verbo, litteris et per procuratores requisivit quod [gravamina] sibi revocaret ita publice

sicut facta fuerant contra eum, ne [successores] ipsius senescalli ex hiis gravaminibus possent usum
in posterum allegare5 ».

2) puis à la fin des paragraphes concernant le diocèse en général et avant ceux consacrés
à la baronnie de Florac, il est indiqué : « Idcirco predictus episcopus humiliter supplicat regie

Majestati ut predicta gravamina, sibi et suis contra Deum et justiciam irrogata, dignetur sibi et suis
facere revocari et emendari ne, processu temporis, contra dictum episcopum et ecclesiam Mimaten-

sem predicta gravamina in usum seu saisinam a senescallis Bellicadri seu eorum curialibus allegen-
tur et postulat humiliter et devote quod ita  publice revocentur quemadmodum sibi et suis publice

1. Arch. dép. Lozère, G 783 et édition dans Charles Porée, « Les évêques-comtes de Gévaudan : étude
sur le pouvoir temporel des évêques de Mende aux XIIe et XIIIe siècles », Bulletin de la Société des Lettres, Sciences
et Arts de la Lozère, (Archives gévaudanaises), t. 4, 1919, pièce justificative n°12, p. 501 : « Cum multa nobis et nos-
tris subditis per vos et per vestros dampos et gravamina illata fuissent, precipue post iter arreptum eundi ad Parlamentum Sancti
Martini, coram magistris curie domini regis in genere proposuimus quod in multis indebite gravabatis [...] ».